
ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 PHƯỜNG BA ĐÌNH                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:       /KH-UBND                           Ba Đình, ngày 18 tháng 11 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Diệt chuột trên địa bàn phường Ba Đình năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 4005/UBND-KT ngày 12/11/2024 của UBND thị 

xã Bỉm Sơn về việc tổ chức diệt chuột tập trung, đồng loạt để bảo vệ sản xuất, 

môi trường và sức khỏe cộng đồng. UBND Phường xây dựng Kế hoạch diệt 

chuột trên địa bàn phường Ba Đình như sau: 

1. Mục tiêu diệt chuột: 

Triển khai thực hiện đồng bộ bằng nhiều biện pháp, hạn chế mức thấp nhất 

thiệt hại do chuột gây ra, góp phần bảo vệ sản xuất, giữ vững an ninh lương 

thực, thực phẩm trên địa bàn. Ngoài ra diệt chuột để ngăn chặn các dịch bệnh do 

chuột gây ra, đảm bảo an toàn cho đời sống sinh hoạt và sức khỏe của cộng đồng 

trong các khu dân cư. 

Hiên nay bệnh dịch tả lợn châu phi đang lây lan trên diện rộng, gây thiệt 

hại lớn về kinh tế cho các hộ chăn nuôi, trong các nguyên nhân dẫn đến việc lây 

lan nguồn bệnh có nguyên nhân do các vật trung gian như chuột và các loại côn 

trùng khác. Để kiểm soát tốt nguy cơ lây lan nguồn bệnh cần phải sử dụng các 

biện pháp diệt chuột, nhằm hạn chế vật chủ trung gian làm lây lan bệnh dịch tả 

lợn Châu phi. 

2. Địa bàn tổ chức diệt chuột: 

Trong cộng đồng khu dân cư, các doanh nghiệp và chợ  trên địa bàn 

Phường Ba Đình. 

3. Biện pháp sử dụng diệt chuột: 

Sử dụng biện pháp sinh học thuốc Broma0.005AB. Đây là biện pháp tiêu 

diệt chuột có hiệu quả cao nhất mà không tác hại đến người và những gia súc, 

gia cầm khác. 

a. Đặc điểm thuốc Broma0.005AB. 

-  Mô tả chi tiết 

+ Broma 0.005AB là thuốc diệt chuột nhóm chống đông máu thế hệ mới 

gây xuất huyết nội tạng. 

+ Chỉ sau 1 lần chuột ăn sẽ chết từ 90 đến 100% trong vòng 3 - 6 ngày 

khiến chuột và đồng loại không nghi ngờ gì, tăng hiệu quả diệt chuột. 

+ Gói thuốc đã trộn sẵn 2 loại hạt thóc và hạt mạch cùng phụ gia đảm bảo 

hấp dẫn. 

+ Sản phẩm đạt tiêu chuẩn ISO 9001: 2015 đã được cấp đăng ký mã hố, mã 

vạch cấp chứng nhận hợp quy. 

- Thành phần 

+ Thuốc Bromadiolone 0.005%w/w 

+ Hạt ngũ cốc và phụ gia 99,995%  

b. Cách dùng: 
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+ Chia gói thuốc thành từng đống( mô); khoảng 5g - 10g đống đặt cách 5 - 

10 m tùy theo mật độ chuột nhiều hay ít để đặt bả (mật độ càng cao thì đặt bả 

càng nhiều). 

+ Đặt bả nơi kho giáo, trước cửa hang và đường đi lại của chuột. Chiều tối 

đặt sáng sớm hôm sau gom bả. Nếu chuột đã ăn hết thì đặt tiếp đến khi nào dừng 

ăn thì thôi. 

c. Hướng dẫn an toàn 

+ Mang gang tay và thiết bị bảo hộ khi sử dụng sau khi sử dụng xong phải 

rửa tay ngay. 

+ Thu gom thuốc và xác chuột đem tiêu hủy xa nguồn nước và khu dân cư, 

chôn sâu 40cm. 

4. Tổ chức thực hiện: 

a. Thời gian thực hiện: 

Từ ngày 15/12/2024 đến ngày 30/12/2024 (Nếu thời gian thay đổi sẽ thông 

báo sau). 

b. Mua thuốc chuột: 

Giá mua thuốc chuột Broma 0.005AB là 125.000đ/1 kg.  

c. Phân công nhiệm vụ: 

* Công tác chỉ đạo thực hiện: UBND chỉ đạo cán bộ thú y thực hiện tốt 

công tác kỹ thuật, hướng dẫn các đơn vị khu phố, thực hiện về thời gian, kỹ 

thuật, tổng hợp số liệu báo cáo về UBND thị xã theo quy định. 

Người thực hiện: Đồng chí Lê Thị Lơm cán bộ thú y. 

* Trưởng trạm y tế: Phân công cán bộ y tế  tích cực tham gia để thực hiện 

các biện pháp bảo vệ sức khỏe cộng đồng. Kịp thời xử lý tốt các tình huống bất 

thường xảy ra trong quá trình tổ chức biện pháp diệt chuột. 

* Trưởng các khu phố: Tiếp thu kế hoạch diệt chuột của UBND; Tuyên 

truyền trên loa truyền thanh của khu phố về kế hoạch diệt chuột để nhân dân biết 

và tổ chức thực hiện. 

- Nhận thuốc đầy đủ, cấp phát đến các tổ trưởng, các tổ trưởng cấp đến các 

hộ mỗi hộ từ 1 đến 2 mồi. 

- Tất cả các hộ gia đình đều phải tổ chức đánh chuột đồng loạt. 

- Các hộ tự thu gom và xử lý theo quy định. 

- Khi kết thúc diệt chuột, các khu phố báo cáo kết quả về UBND để tổng 

hợp báo cáo kết quả về UBND Thị xã. 

* Kế toán ngân sách: Tham mưu kinh phí để UBND tổ chức thực hiện theo 

kế hoạch. 

d. Công tác tuyên truyền: 

- Giao cho đồng chí Đỗ Thị Thu Hiền cán bộ văn hóa, tuyên truyền kế 

hoạch diệt chuột trên hệ thống loa truyền thanh của Phường và của các khu phố. 

- MTTQ và các đoàn thể tích cực tuyên truyền đến các đoàn viên, hội viên 

tham gia diệt chuột trên địa bàn Phường. 

 e. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp dóng trên địa bàn phường Ba 

Đình 
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Đăng ký mua thuốc tại phòng kinh tế UBND Thị xã và tổ chức đánh diệt 

chuột theo kế hoạch của UBND phường Ba Đình. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức diệt chuột, yêu cầu các khu phố triển khai tổ 

chức thực hiện đạt kết quả tốt nhất. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc 

phản ánh kịp thời về UBND phường để xem xét giải quyết./.  

 

Nơi nhận:                                                                           KT. CHỦ TỊCH 

- UBND Thị xã (B/c);                                                                              PHÓ CHỦ TỊCH 
- Đảng ủy, HĐND (B/c); 

- Khu phố (T/h); 

- Cơ quan (T/h); 

- Lưu: VT.                                                                                    
                                                                                                  

                                                                                                 Mai Đức Tiến 
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